nes ignominia. Et item: Propter quod tradidit Deus eos in reprobum sensum. c Vidi &c. Consideraui omnia mundana, & vidi vanitatē & malitiam esse. i. miserias spiritus, quibus animus diuersis fatigatus cogitationibus laborat cognoscere, quod homini non conceditur. Hiero. Verbu Routh, Aquila, & Theodoro, Nomē, Symmachus, Bocheim LXX. Syrum expressere, nō Hebræum dicentes Prolyresim. Noimen & Bocheim a passione vocabulum est, & Prolyresim melius voluptatem quam præsumptionem sonat. Dicitur autē quod agat vniuersique quod velit, & sibi rectū esse videatur: atque in diuersa libero homines serantur arbitrio, & vana sint vniuersa sub sole, dum inuicem nobis in malorum & bonorum finibus displicemus. Dicebat mihi Hebræus quidā, q Routh hoc loco magis afflictionem & malitiam q passionem & voluptatem significaret non a malo, boni contrario, sed secundum hoc, sufficit dici malitia tua. Quā Græci significantur vanitas vocat, & est sensus: Consideraui vniuersa que in mudo sunt, & nihil aliud deprehendi quam vanitatem & malitiam, id est miserias spiritus: quibus anima diuersis cogitationibus affligitur. f Peruersi dif. cor. Hiero. Peruersus non poterit adornari, & imminutio non poterit numerari. Qui enim peruersus est, nisi ante corrigatur, non potest adornari: recta ornantur, curua corriguntur: hoc contra hæreticos, q qualesdam naturas introducunt, que non recipiunt sanitatem, & quia imminutio, i. quod defectus non potest numerari, primogenita tantum Israel numerata sunt: Femine verò & serui & paruuli, & vulgus ex Aegypto nequaquam plenitudo, sed imminutio exercitus non numeratur. Potest & sic intelligi. Tanta malitia est in mundo, vt ad integrum statum nec redire valeat, in quo cõditus est. Aliter: Omnibus in integrum per penitentiam restitutis, solus diabolus in suo permanet errore. Cuncta enim que sub sole sunt, eius arbitrio & malignitate euerfa sunt, dum eius insinuat peccata cumulantur. Denique tantus est numerus seductorum quos a grege domini rapuit, vt non possit comprehendere. g Errores, & stulti. Prima sapientia est stultitia carnis, que

super  
+ ostendit  
non a all.  
+ cor mesi  
videt mult  
tudinem  
spiritus, &  
feliciter.  
Nim. tar  
+ sapientia  
& scientia,  
& insania.

Tempus est, & tempus loqui. Docemus in ecclesijs quod ne scimus. Omnes artes abiq; doctore non discimus: sola hæc ram vilis & tam facilis, vt præceptore non egeat. Nihil nobis videtur esse rectum nisi quod discimus, vt post multũ silentium de discipulis efficitur magistri.

naturalis, quò creata sint oia: quare hoc vel illud ab initio mundi vsq; ad finẽ seculi fecerit crescere, manere, & mutari. Et co. Ideo colonus in mundo datus est homo, vt hoc bre. ui tpe fruatur, & spe longitudinis abscessa q̄ possidet, vt ad alia transiturus aspiciat: & qđ boni potest faciat in vita, ne frustra pro congregandis opibus tor queat: ne se putet plus de labore suo lucrari, quã cibum & potũ. Et si quid de opibus etiã bonis operibus expẽderit, hoc solum donũ Dei est. Nõ ex his vt quidã putant ad luxuriã, & de speratione prouocamur, sed in illud: Mãducemus & bibamus. cras. n. moriemur. Sed vt scdm Apostolum. Habentes victum & vestitum, his contẽti simus: cetera vespibus profine. Nec triũ qđ dicit Balaã: nõ erit labor in Iacob, neq; dolor in Irael. Hinc, g. Omnis ho. qui co. & bibit, & vi. bo. & g. Multe. n. nunc tribulationes iustoru: in futuro aut nõ erit labor in Iacob. h. Didici, quod om. ope. que fecit Deus, per. in per. Nihil est in mundo nouum: quia is cursus, lunæ vices, terræ & arborũ siccitas vel virore, cum in mundo condita sunt: & hæc idcirco Deus certa ratione temperauit, vt Dei prouidentiam in his intelligamus, & timeamus à facie Dei. Vultus autem domini super facientes mala. i. Et Deus inflat, quod abijt. Quasi à proprio principio mundi. Sic potest legi ad consolationem martyrum: Deus instaurat quod abijt, scdm illud: Capillus de capite vestro non peribit. Quod alij sic: Quarit eum qui persecutionem patitur, quia sanguinem seruatorum tuorum vlciscetur. k. Vidi sub sole. Cum in hoc mundo iudicium, & veritatem requirerem, aliter arbitratus sum aliquid iustitiae hic geri, & vel pium suo merito recipi, vel impium pro suo scelere dånari: Sed post mecum reputans intellexi Deũ nõ per partes iudicare, sed in futurũ referre iudiciũ, vbi recipiet vnusquisq; qđ gessit, & tunc vidi tps discretionis omnis rei. Similiter in sapietia. Ne dixeris quid hoc, aut quid istud. Omnia. n. tpe suo requiruntur.

NIC. DE LYRA. a Tempus confuendi. post. scilicet. aliter exponunt aliqui: tempus sciendũ scilicet regnum Irael in duo. tempore Roboam. Tempus confuendi, idest recolligendi. & hoc in Christo. b Tempus tacendi. Hæc est quarta pars, in qua ponitur alternatio quã tum ad debium conuertendi modum, qui attenditur in triplici actu. Primo, in actu rationis, qui est loqui: per loquelam enim exprimitur ratiõis conceptus, cum dicitur, Tempus tacendi, quando verbum non habet effectum. c Et tempus loquendi, quando creditur oppositum. Secundò in actu concupiscibilis, cum dicitur, d. Tempus loquendi, quando creditur est bonus & virtuosus. e Et tempus odij, quando efficitur malus, non tamen odiendo naturam, sed culpam. Terziò, in actu irascibilis, cum dicitur, f. Tempus belli, quando insurgunt aduersarij iustitie, vel reipublice. g Et tempus pacis, quando cessant tales aduersarij. Sciendum autem, quod hic accipiuntur actus concupiscibilis & irascibilis, prout imperantur à ratione. h Quid hæc. amp. homo de labore suo. Hic remouetur quadam obiectiones possibiles fieri contra prædictã. Et dividitur in tres partes secundum tres obiectiones: secunda ibi: Vidi sub sole. tertia ibi: Dixi in corde meo. Contra prædictã potest aliquis obijcere, qđ longuitas desideranda est tanquam summum hominis bonum, quia per eam potest acquiri sapientia, & scientia in perfectione sua: hoc remouet per hoc quod homines quantumcumque viuunt, ad perfectam cognitionem etiam rei minimã, non attingunt, vt plenius dictum fuit supra prima capite, & hoc est quod dicitur: Quid habet amplius, in certitudine notitiã. i Homo de labore suo, in studio exercitio longo, quasi diceret: modicũ aut ubi, imò frequenter contingit qđ aliqui incenes studiosi vident se multa scire per demonstrationes, & procedentes vltra vident quod non sunt nisi topica, vel sophistica rationes: propter quod Socrates philosophus dixit: Hoc tantum scio, quod nescio, non auis affirmare aliquid se scire, ideo sequitur, k Vidi

K Vidi afflictionem, scilicet in exercitio studij. l Quam dedit Deus filijs hominum, in quantum dedit eis intellectum ad tanta inquirendum. m Vt distendantur in ea, idest occupentur. n Cuncta fecit Deus &c. idest tempore creationis, vt dicitur in Gen. v. l. ite Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona: sed angelica natura, & humana per seipsam peiorata est. o Et mundum tra. dispa. eorum, idest hominum. p Vt non inue. &c. ipsum perfectẽ cognoscendo. q Ab ini. vsq; .i. dato qđ viuere per tempus longissimum, ideo cõcludit, r Et co. quod non esset melius nisi lætari, & bene fa. &c. decenter viuere, & virtuosẽ secundum cursum naturæ, ita qđ sit contentus termino vitæ, quem dedit sibi natura. s Omnis. n. ho. qui co. honeste viuendo, & sine cura superflua. t Et videt bonum de labore suo, ea que acquisiuit, partina liberaliter partium misericorditer tribuendo. u Hoc donum Dei est. j. bonum in presenti. x Didici quod om. ope. que fe. Deus, quia illa que sunt de integritate mundi, quantum ad partes principales, manent eadem numero. Sicut corpora celestia que sunt incorruptibilia simpliciter, & elementa, que licet corrumpantur secundum aliquas partes, non tamen secundũ se tota. y Non potest quis, scilicet nec ipse addit postquam cessauit à nouis operibus condendis: & eodem modo debemus esse contenti de termino vitæ nostræ, nec sollicitari de additione per longuitatem. z Quod factum est, à Deo incorruptibile. a Iptum pertra. vt dictum est de corporibus celestibus & elementis. Alia autem qua corruptibilia sunt, licet non sit in means eadẽ numero, manent tamen eadẽ specie per successione generationis: ideo sequitur, b Que futura sunt, & potest licet ex dictis. c Vidi sub sole. Hic remouetur secunda obiectio, que potest fieri, scilicet processibus mundi melioraretur, quia sicut longuitas esset appetenda, vt sic videretur fieri maiora bona: sed hoc excludit dicens: vidi sub, le. i. in bonorum habitatione.

Dixi in corde meo. Quali: Non mirũ inter iustum & impium nihil distare, nec virtutẽ nihil valere: sed indiceret omnia volutari, cum etiam inter pecudes, & homines quãtum ad corpus vel vilitatẽ corporis nihil interesse videretur: vna conditio nascendi, vna species moriendi. Si autem vñ distantia & spiritus hominis ascendat in celum pecoris in terrã descẽdat: quis certus autor est: quis scit an vera an falsa sint qđ sperantur? Non hoc dicit, quia animam hominis putaret perire cũ corpore, vel vnũ locum bestijs hominibus præparari. Sed quia ante aduentum Christi omnes anime hominum pariter descẽdebãt ad inferos. Vnde hominis pecorisq; spiritus eiusdẽ vilitatis videbatur. Et licet alter cum corpore periret, alter non, non multũ intererat cũ corpore perire, & ad inferos descendere. Hic. Dixi in corde meo de loquela filiorum hominum, quia pro batillos Deus. Hoc solum inter homines, & iumenta Deus esse voluit, quia nos loquimur: illa sunt muta, & cum hoc sit, tñ ostenditur nobis, quia scdm corpus iumeta sumus, sicut iumentũ moritur, & vnus oibus spiritus est. f. aer. Hoc est. n. qđ ait: Et spiritus vnus omnibus, & amplius hominĩ à pecore nihil est. Allegor. Homines & iumenta saluabis domine. Et alibi: vt iumentum factus sum apud te. Et in propheta: Homines & pecora in Ierusalem saluanda dicuntur, & impleri terram pecoribus & armentis. g Quis nouit. Non dicit inter hominis, & pecudis dignitatem nihil interesse, sed per Quis, difficultatẽ rei mõstrat. Quis. n. nõ impossibile, sed difficile in scripturis sacris sepissimẽ significat, vt ibi: Generationem eius quis enarrabit? Domine quis ascendit in tabernaculo tuo? Ieremias quãuis in Heb. alter. Et homo est, & quis cognoscit eum? Inter homines igitur & bestias hæc differentia est, quod spiritus hominis ascendit in celũ, & iumentũ descendit in terram cum carne dissolutus: si tamen huius rei vit aliquis cruditus, & rei quasi dubiã certus assertor sit. c Deorsum. Ad inferos. Fieri enim potest vt citò mutentur: Et sæpe qui docti videbantur ad inferos ducuntur, & simplices rusticũ coronantur. d Et deprehendi. Superiori errore turbatus, quo putabã homines nihil à bestijs differre: in hac stulta opinione ductus, sũ, vt dicerem hoc tantum bonum presentẽ carere voluptatem, quia post mortẽ non liceret, sed melius de lætitia bonorum operum. Nihil enim melius quã lætari hominem in opere bono, in elemosynis, & huiusmodi, præparando in celis thesauros. Hanc enim portationem veraciter habemus. Non enim possumus post hanc vitam rursus nostris laboribus perfrui, aut scire qđ in mundo futura sunt postea.

Et dixi in corde meo. Iustum, & impium indicabit deo. quia cum sit iustissimus, non permittit aliquid bonum irremuneratum, nec aliquid malum impunium. Videntur autem in presenti multi mali vsq; ad mortem esse in prosperitate, & contrario multi iusti in aduersitate: & ideo ex diuina iustitia concluditur aliam vitam esse expectandam in qua iusti hic impuniti puniantur à domino, & iniusti præmitur, ideo subditur, d Et tempus om. rei tunc erit. quia multa que nunc videntur inordinata, ad ordinem diuine iustitiæ reducuntur. e Dixi in corde meo de filijs. Hic remouet tertia obiectio, que primò ponitur: & secundo tollitur, ibi: Quis nouit. Obiectio autẽ procedit ex errore eorum qui negauerunt vitam aliam, cuiusmodi fuerunt Saducei, qui negauerunt spiritum, & angelum, & resurrectionẽ: & habetur in Act. & plures alij ante ipsos: ex quorum persona dicitur: Dixi in corde meo de filijs hominum, idest qđ nullam excellentiam respectu alterius vitæ haberent magis quã bestie, quarum nihil remanet post mortem: & scdm hoc patet littera sequẽs. Si autem hoc dictum esset verum, longuitas esset homini maxime appetenda, vt sic acciperet quantum posset de bonis presentis vitæ: ex quo non expectaretur vita alia, in qua pena aliqua seu premio esset reddenda. f Quis nouit. Hic remouetur dicta obiectio, quia procedit ex carnalitate hominum vitam presentem tantummodo considerantium: & hoc est quod dicitur: Quis nouit si spiritus filiorum Adam ascen. sur. tanquam immortalis, quasi diceret, pauci valde, & accipiuntur hic, si pro qua, quasi diceret: quia verum est quod ascendit. Et dictio Hebr. qua ponitur hic est æquiuoca ad significandum si, & quia: & littera Hebr. planior est que sic habet: Quis noscens, quia spiritus filiorum Adam ascendens sursum, idest ascendit. H. b. enim nõ habent presentis tempus indicatũ modũ, sed pro eo vtuntur participio presentis temporis: vnde: glo. s. Hebr. sic habet: Quis noscens, &c. idest quis ponit cor suum ad cogitandum, quod spiritus hominis adducitur ad diuinum iudicium ad rationem reddendam, scilicet de his que agit per liberũ arbitrium. g Et si spiritus iumentoru descendat deorsum, idest quia non adducitur ad diuinum iudicium, quia non agit per liberũ arbitrium, ideo mortalis est simul cũ corpore. De immortalitate verò animæ clarius dicit infra dicens de morte hominũ. Reuertitur puluis in terram suam: vnde erat: & spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. h Et deprehendi. Hic inferitur conclusio intenta in hoc capitulo: & primò inferitur conclusio: secundò remouetur quadam obiectio, ibi: Quis enim eum adducet: Conclusio verò intenta est, quod longuitas nõ sit multum appetenda, ideo dicit ex prædictis: Et deprehendi nihil esse me in spatio vitæ presentis concessio. i Quã lætari hominem in opere suo, idest in operibus virtuosis, que proprie dicuntur humana: alia enim opera magis dicuntur bestialia. k Et hanc esse partem illius. Idest quod termino vitæ sibi concessio sit contentus, sicut parte debita in presenti. l Quis enim eum adducet. Hic remouetur obiectio, Possit enim aliquis obijcere dicens: immo longuitas est multum appetenda, vt homo prouideat filijs suis dicens. Quis enim eum adducet, j. bonum ad talem notitiam. m Vt post se futura co. idest vt sciat filios post se viũtuos: & si viuunt qualiter bonis sibi derelictis sunt vsuri, quasi diceret, nullus adducet eum ad hanc notitiam: & ideo ex hac causa non debet esse multum sollicitus de longuitate.

NICOLAVS DE LYRA. a In loco iudicij impietatem. Idest vbi solent dari reũtum iudicium, datur impium. b Et in loco iustitiæ iniquitatem. Quia pro habitu iustitiæ in multis paribus successit habitus nequitie: & adhuc plus succedet in futuro tẽpore. Vnde dicit saluator. Abundabit iniquitas, & refrigescet charitas multorum. c Et

Et dixi in corde meo. Iustum & impium indicabit dominus, & tempus omnis rei tunc erit. Dixi in corde meo de filijs hominũ, & ostenderet similes esse bestijs. Idcirco vnus interitus est hominis & iumentoru, & equa vtriusq; conditio. Sicut moritur homo, sic & illa moriuntur. Similiter spirant omnia, & nihil habet homo amplius iumento: cuncta subiacent vanitati, & omnia pergunt ad vnũ locum. De terra facta sunt, & in terram pariter reuertuntur. Quis nouit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & si spiritus iumentorum descendat deorsum? Et deprehendi nihil esse melius, quã lætari hominẽ in opere suo: & hanc esse partẽ illius. Quis enim eum adducet, vt post se futura cognoscat?

GLOS. ORDINAR. CAP. III. V Erri me ad alia. Plenius huic locũ David in psal. 62. & Ier. in suo volumine profectuant. a Et NICOL. DE LYRA. CAP. III. V Erri me. Quartum quod solẽ ab hominibus desiderari tanquam summũ bonum in vita presentĩ est auctoritas dñij. Ideo hoc

le geruntur, & lachrymas innocentium, & neminem consolatorum: nec posse resistere eorum

Sup. t. a. occupacionem occupet se in cor in cie

ego quia do elegit eos Deus & sicut apparet in euentu iumenta inter leti.

quia quia procedit ex carnalitate hominum vitam presentem tantummodo considerantium: & hoc est quod dicitur: Quis nouit si spiritus filiorum Adam ascen. sur. tanquam immortalis, quasi diceret, pauci valde, & accipiuntur hic, si pro qua, quasi diceret: quia verum est quod ascendit. Et dictio Hebr. qua ponitur hic est æquiuoca ad significandum si, & quia: & littera Hebr. planior est que sic habet: Quis noscens, quia spiritus filiorum Adam ascendens sursum, idest ascendit. H. b. enim nõ habent presentis tempus indicatũ modũ, sed pro eo vtuntur participio presentis temporis: vnde: glo. s. Hebr. sic habet: Quis noscens, &c. idest quis ponit cor suum ad cogitandum, quod spiritus hominis adducitur ad diuinum iudicium ad rationem reddendam, scilicet de his que agit per liberũ arbitrium.

Insa 12. c

Et laudantur. Alij hunc locum ita intelligunt, dicentes eos esse meliores, qui mortui sunt, quam viuentes, hec ante tue...

esse laborare. Congregare per fas, & nefas, & non ut congregatis, seruire alijs, cum nec fratrem habeant nec pro...

valemus. Laodiceus sic dicit Ecclesiastice de commutatio. Ne bonorum in mala hic habere sermonem, & exprimere...

generatus est, intellexi quidem ocs in priore hofe peccasse, anteq̄ secundo nactente duo fierent. Qui vero ad meliora...

NIC. DE LYRA. In iurijs & violentijs, que innocentes inferuntur, & a superioribus non corriguntur, aut quia non possunt, aut quia nolunt...

tur magna cura & anxietas animi. i Stultus complicat manus suas. Hec est pars incidentalis, in qua...

NICOLAVS DE LYRA. Si unus cecidi. In aliquod infortunium. Ab altero sul. Quia ab eo inuabitur & consolabitur.

nente patre, sicut Adonias voluit facere, & eodem modo si de eiusdem filio quando senescit, & filius eius ad aetatem adultam venit...

Appropinqua. Moyses accedit ad au-
dicendum Deum, alij non possunt.

Mente dignus, aliter non audies. Aure cordis.
Ut au. scilicet Dei mandata ad ea fideliter
adimplenda.

NIC. DE LYRA.

GLOS. ORDINAR.
CAP. V.

CAP. V.

NE temere Deum. Qui omnia au-
dit & videt, & stultitiam tuam
arguit, quamvis ipse in caelo, & tu
in terra.

NE temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad pro-
ferendum sermonem in coram Deo.

NICO. DE LYRA.
CAP. V.

NE temere. Hic consequenter ostendit
Deum venerandum esse ore, & pri-
mo in aspectu, cuius in quibus ibi: Ne de-
deris. Primum in duos, quia primo docet cum
venerari a verbis indecentibus cauendo, cui
dicitur,

Tu vero Deum time. Si videris ca-
lumnia, & in multis sermonibus inue-
nitur stultitia. Si quid vouisti
Deo, ne moreris reddere, displicet
enim ei infidelis & stulta promif-
sio: sed quodcumque uoueris, red-
de. Multoq; melius est non uouere,
quam post uotum promissa non
reddere.

Dulcis est somnus ope. Diuitem auarum, quem descriperat,
A comparat operanti qui sine cura dormit: non distentus in
nimitate cibi, cui post laborem gratus est somnus, & cibis
simplex, & modicus minus onerosus, & cito digeritur.

Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.

Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.

Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.

GLOS. ORDIN.
CAP. VI.

NIC. DE LYRA.
CAP. VI.

Et est aliud malum. Describit, & ali-
ter diuitem auarum, qui cum om-
nia habeat bona, nihilominus in-
miseria parcitate se cruciat, nesciens cui
congreget.

Et est aliud malum. Describit, & ali-
ter diuitem auarum, qui cum om-
nia habeat bona, nihilominus in-
miseria parcitate se cruciat, nesciens cui
congreget.

NIC. DE LYRA.

CAP. VI.

Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.

Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.
Et quid prodest possessori, nisi q.

hac omnia ad gentes translata sunt, & vident iudaei bona sua, & non fruuntur, & gentes multo meliora, quam in fide novellae, & quasi abortivae, quam illi qui de patrum antiquitate gloriantur dicentes: Pater noster Abraham est, & tamen ad vnum locum, id est ad iudicium properabimus omnes.

Quid haec est sexta pars prima partis huius libri, in qua excludit a vera felicitate notitiam oculorum, quam multi valde desiderant in hac vita, intantum, quod propter hoc ponunt se ad artes magicas, non solum in anima praediciunt, sed etiam in corporis periculum. Et dividitur in duas partes, quia primo proponit, & aliquorum oculorum notitia sit appetenda, & aliorum spernenda: secundum probat propositum, de secunda, ubi: qui futurus est. Circa primum sciendum, quod occulta sunt nobis praemia futura, & per viam rationis: tamen eorum notitia habetur per viam revelationis in sacra scriptura, & haec notitia est bona, per quam dicitur: Quid haec est, in scriptura, quae proprie dicitur sapientia, saltem quantum ad notitiam salutis necessariam.

NIC. DE LY.

Et anima illius, id est non vultur in persona propria. Accipitur enim hic anima pro ipso homine, eo modo loquendi, quo totum denominatur a nobilitate parte. Sepulturaque careat, sicut contingit de Ioachim filio Ioseph, cuius cadaver fuit proiectum extra portas Ierusalem, sicut praedixerat Iere. Sepultura asini sepelitur, patrefactus, & proiectus extra portas Ierusalem. De hoc ego pronuntio, &c. qui non est expertus aliquid malum praesentis vite, & habet mortem magis delectabilem, quam sit vita praesens, ut dicitur supra cap. 3. ideo subditur: Frustra enim ve. f. ad ortum, cum iam sit mortuus.

Quid habet amplius stultus sapiens, & quid pauper: nisi ut pergat illuc ubi est vita? Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nescias: sed & hoc vanitas est, & praesumptio spiritus. Qui futurus est, iam vocatum est nomen eius, & scitur quod homo sit: & non possit contra fortio rem se in iudicio contendere. Verba sunt plurima, & multamque in disputando vanitatem habentia.

CAP. VII.

Quid videt necesse est homini maiora se querere, cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua, numerum dierum, & peregrinationis suae: et tempore quod velut vmbra praeterit? Aut quis ei poterit indicare, quid post eum futurum sit?

NIC. DE LYRA. CAP. VII.

Vid ne est hoc. Hic ponitur tertia ratio ad hoc, & procedit ex impedimento notitiae magis necessariae, quia in acquisitione illius inutilium ponitur tempus magnam, & sic impeditur homo a cognitione sibi necessarium, & hoc est quod dicitur: Quid ne est hoc, id est notitiam intellectum suum excedentem, cuiusmodi est cognitio futurorum contingentium, cum ignoret per talem occupationem inutilem.

Melius est nomen bonum. Memoria bonorum operum quae delectat auditorum corda, sicut nares unguenta: unde: Memoria iustorum in laude, nomen impiorum putrefcet. Et dies mortis, hoc est: Melius est miserae vitae tormenta & tribulationes & labores moriendo evadere, quam ad haec nasci & sustinere. Melior est ira, contra peccatum suum vel alienum, quia corrigis, non quia ultionem cupis. Melior est a sapiente. Meliora sunt amici vulnera, quam fraudulenta inimici oscula. Verba adulantis magis insensata ad spinas, i. feculi curas moventia, quae ducunt ad gehennae incendia, sapiens perfectus nulla argutione indiget, nulla calumnia turbatur. Ergo de sapiente in profectu posito est accipiendum, qui aliquando turbatur de iniquitate iudicij, cum Deus statim non punit. Melior est finis. Perfectio, qui per se curaverit saluus erit. Melior est consummata iustitia quam inchoata, & orationis epilogi quam exordia. hic certamen, ibi victoria. Et cum venerit quod perfectum est, eua, quod ex par. est. Arrogant. Huic arroganti contrarius est qui in euangelio pauper spiritu legitur. Quid putas. Aliter. Sic debes vivere, ut per praesentes dies sint tibi meliores quam praeteriti. Semper est enim tempus operandi, ne cum ceperis decreveris, dicatur: Curtebas bene, quae vos impedivit non obedire veritati? Et item: Insipientes spiritu nunc carne consummamini.

NICO. DE LYRA.

isti autem quarunt per alium modum, & ideo conantur in vanum, & hoc est quod dicitur: Aut quis ei post futura contingentia, quasi diceret solus Deus, ergo &c. Melius est nomen bonum. In parte praecedenti huius libri tractavit Salomon de felicitate salva, hic incipit tractare de vera. Et dividitur in duas partes, quia primo inducit ad eius acquisitionem, secundum, ad huius acquisitionis accelerationem, cap. 12. Circa primum considerandum, quod vera felicitas in solo Deo consistit obiective, formaliter autem in eius clara visione & fruitione, & dispositio vero in merito opere. Est enim spes, certa expectatio iustitiae beatitudinis ex gratia & meritis proveniens. Et de beatitudine sic accepta tractat principaliter Salomon. Est enim quaedam inchoatio perfectae beatitudinis, sicut dispositio est quaedam forma introducenda inchoatio. Sic ergo procedit, quia primo inducit ad opera meritoria generaliter, secundum ad opera pietatis specialiter, eo quod pietas habet specialem rationem merendi promissionem habens vitae, quae nunc est, & futurae. Secunda incipit ca. 11. Prima adducit in duas, primo ad actum meritorium inducit, secundum, ad huius elationis reprimis, cap. 9. Prima adducit in duas, quia primo inducit ad actus virtutum, secundum, ad observantiam divinorum praeceptorum, cap. 8. Prima in duas, quia primo ad actus virtutum inducit, secundum, difficultatem assequendi ostendit, ibi: Ecce hoc. Prima adducit in duas, quia primo facit propositum, secundum remouet impedimentum sibi: Cuncta teniam. Prima in quatuor secundum numerum quatuor cardinalium virtutum, & patebit partes prosequendo. Primo igitur inducit ad actus prudentiae, eo quod est auriga virtutum. Actus vero prudentiae proprie est eligere ea quae sunt meliora. Primo igitur inducit ad praecipuum bonum honestum delectabile: quia melius est simpliciter, & quantum ad hoc dicit: Melius est no. bonum, quod consergit ex honesta vita.

Die natiuitatis. Quia die mortis incipimus vere vivere, propter quod dies mortis sanctorum, vocatur eorum natale. Tertio inducit ad praefendum in laudem iucunditatis dicens: Melius est ire ad do. lu. In qua planguntur mortui. In qua frequenter committitur peccatum gula, & ex consequenti luxuria. In illa enim. i. domo iustus. Finis cum sanctorum. Id est summa amoris ipsorum. Ex viuentis cogitat quid, id est de seculo transitu suo ex hac vita. Quarto inducit ad praecipuum iram per zelum visum, qui est per contemptum, cum dicitur: K Melior est ira visu. Pater enim filium diligens cum videt eum agere fatue irascitur, extraneus autem qui non curat de eo, videt de eius fatuitate & latatur, iaco subditur: Quia per tristitiam vultus, diligenter. Corrigitur animus de, quando percipit quod talis tristitia procedit ex eius amicitia. Et quia omnis sapiens dolet de fatuitate alterius, ideo subditur: Cor sapientum vbi tristitia est, &c. quia de fatuitate cuiuscunque letatur, propter quod subditur: Melius est a sapiente corripitur, cum verborum asperitate. Quam stultorum adulatione decipi, qui nutriunt eum in malo suo. Quia sicut sonitus spinarum ardentium & c. qui faciunt magnum sonum & inutilem, imo ad sui summationem. Sic risus stulti, i. eius applausus in malo alterius, nocet enim vitijs: adulatione, & ei cui adulatur. Calumnia. Haec est secunda pars, in qua inducit ad actus fortitudinis seu constantiae. Et dividitur in duas partes, quia primo facit quod dicitur est, secundum remouet quoddam dicitur temerarium, ibi: Ne dicas. Circa primum dicit: Calumnia, i. gratis iniuria illata. Conturbat sapientem non tamen statim deiecit a virtute constantia. Et perdet robur cordis eius, i. constantia virtutum si multi inualeat, quod propter hoc sapiens debet se armare contra impetum huius inualecentiae, ad quod maxime facit diuinum adiutorium per orationem impetratum, ideo subditur: Melior est finis &c. quia incipit a tristitia propter illatam sibi calumnia, & terminatur in consolationem a Deo datam, per quam fit homo patiens in aduersis, ideo subditur: Melior est patiens arrogante, qui ex impatientia iactat se vindicare, quia ira est appetitus vindictae, quae est per patientiam reprimenda, ideo sequitur: Ne sis velox ad irascendum, quia talis velocitas impedit rationis usum, id est sequitur: Quia ira in sinu stulti requiescit, i. in corde ipsius. Ne dicas. Hic quoddam temerarium dicitur remouetur. Circa quod duo sunt consideranda. Qualiter sit intelligendum, & quare inducitur ad propositum. Circa quod considerandum, quod prius, & posterius possunt accipi dupliciter. Vno modo secundum diuersa tempora, quorum vnum est prius altero, sicut tempus naturae lapsus sui prius tempore legis datae, & tempus datae legis tempore grauitatis. Et hoc modo exponit passum istum Sanctus Bonauen. quondam Episcopus Albanensis dicens: Et verum est, quod tempus legis datae melius fuit praecedenti tempore: quia tunc data fuit lex divina & multa alia beneficia, ut patet in Exo. ad hoc quod homines magis promouerentur in Dei cognitionem & amorem, & adhuc multo plura & maiora exhibitia sunt tempore grauitatis. Et ideo secundum ipsum querere, quare priora tempora fuerunt meliora, quam sequentia est inultum, quia talis questio inpropria manifeste falsum. Quod tempora priora sequentibus fuerunt meliora. Et inducitur hoc in proposito ad resellendum dicitur aliorum, qui de seclis suis patientiae, & constantiae suo tempore volebant attribere malitiae temporis, & non malitiae suae mentis. Alio modo accipitur prius & posterius in eodem tempore secundum diuersas sui partes, & sic R. Sa. dicit: & verum est, quod prima pars temporis naturae lapsus fuerit melior, postea vero tempore Noe ceperunt mala multiplicari in terra, secundum quod dicitur in Gen. Corrupta est autem omnis terra, & repleta iniquitate, propter quod Deus induxit diluuium. Similiter prima pars temporis legis datae, viuente enim Moyses, Aaron, & Ioseph, & alijs sanctis, qui viderant mirabilia Dei in deserto, populus Israel de quo principaliter loquitur Salomon, stetit in eum diuino, sed post eorum mortem declinauit ad idololatriam, ut patet in libris Iud. & Reg. & v. d. Die

a Considera opera Dei. Quam magna quam mirabilia, alium gratuita pietate eligi, alium iusto iudicio despici...

NICOL. DE LYRA.

timid negauerunt Christum. Et similitudine est de tempore gratia, licet de Christo...

na ordinatur ad meliorationem fratris, & ideo si aliquis percipiat ex sua correctione fratrem magis peiorari quam meliorari...

NICOL. DE LYRA.

Esaias fuit serratus, & Amos propheta veſte per tempora transiit, & in nouo testamento clarius patet in multis martyribus...

a Nihil negligit. Omnibus sine respectu personarum beneficia. Vel in prosperis, & in aduersis prouidet tibi...

NICOL. DE LYRA.

a Nihil & c. nihil omittit de contentibus ad iustitiam conseruanda. Sapientia. Hic remouet quoddam quod possit obijci...

neri per adulterium vel fornicationem impediunt virtutis perfectionem. & ideo Salomon inducit ad hoc fugiendum...

NICOL. DE LYRA.

Super decem principes. i. plus quam quilibet potestas humana, & ideo per hoc concluditur aliquis, quod non indiget ea...

Quis talis. Dixi superius vix bonum hominem inueniri cum a Deo hoies sint boni facti. Nunc bona eis dederit tanquam gratulabundus enumerat sapientiam, rationem, arcana cognoscere.

NICO. DE LYRA.

Uomen suum non in rebus naturalibus, per quam nulla rebellio esset in rebus sensibus ad rationem, & sic acquisiuerunt scientias & virtutes, non difficultate.

Et ipse se inhi, miferie, i. difficultatibus circa acquisitionem scientiarum & virtutum, quia ipse peccante in penam bonis subiecta est originalis illitia a tota natura humana, ex qua subtractione facta est rebellio corporis ad animam, & omnium virtutum inferiorum ad par-

hominem rectum, & ipse se infinitis misceuerit questionibus. Quis talis vult scire? Et quis cognouit solutionem verbi?

tem anime superiores, & ex hoc causatur difficultas acquirendi scientias & virtutes.

Quis talis. Hic inserti conclusionem ex dictis, quia ex quo tanta est difficultas attingendi virtutes intellectuales & morales, ille qui attingit, est valde excellens inter hoies, & dicitur: Quis talis, sic appetit adus iter hoies.

Et lapsus est in virtuosus virtute moralis & intellectuali. Et quis cognouit solutionem verbi, oculi, q. d. nullus nisi sapiens dicto modo, sicut patet de Daniele, q. expositus Nabuchodonosor somnia, & ipsi Balhasar scriptura in pariete exarata. Dan. 5. g. Et quod dispositio mentis magis relucet in facie qua vigent omnes sensus, ideo subditur in eodem visus in Hebræo.

GLO. ORD. CAP. VIII.

Sapientia hominis lucet in vultu eius, & potentissimus &c.

Nec dicere ei. Præcepta Dei non sunt discutenda quæ illa præcepta, sed facienda. Non est in homini a ratione. Non debet molestè pati, si futura non scire potest, si a potentioribus impis sepe opprimatur, quia cuncta omnia simular, & mors omnia equaliter rapit.

CAP. VIII.

Sapientia hominis lucet in vultu eius, & potentissimus faciem illius committant. Ego os regis obseruo, & præcepta iuramenti Dei. Ne festines recedere a facie eius, neque permaneat in opere malo, quia omne quod voluerit faciet, & sermo illius potestate plenus est.

NICO. DE LYRA. CAP. VIII.

Sapientia hominis lucet in vultu eius. unde dicit Eccl. Ab occursum facie cognoscitur sententia.

Et potentissimus &c. com. s. in resurrectione, quando sibi dabit faciem gloriosam.

Ego os regis obseruo. Postquam Salomon induxit ad mandatorum Dei observationem, quia dispositio ad beatitudinem, ut si vis ad vitam ingredi, terrena mandata. Et diuiditur in duas partes, quia primo inducit ad obseruandis mandata, secundo circa hoc renouet impedimenta, ibi: Omnia. Prima in duas, quia primo inducit ad mandatorum obseruationem, secundo, ad huius oblationis accelerationem, ibi: Omnia negotio. Prima in duas, secundum duas rationes, quas propositum inducit. Prima accipitur ex autoritate præcipientis propter quam est sibi obediendum, & ideo in persona sic obediens dicit: Ego os regis obseruo. mandata ab eius ore prolata, cuiusmodi sunt aequali præcepta, ut patet in Exo.

Et præce. i. Dei. iuramenti Deo facti, sunt habetur in Exo. ubi responsum populus Moysi: Cuncta que locutus est dominus nobis faciemus: Et tunc Moyses assumpsit de sanguine vestimentis, & sparsit super populum, ad firmationem huius dicti: & erat modus iurandi.

Ne festines recedere a facie eius. transgrediendo mandata affirmatiua.

Nec per in ope. malo. transgrediendo de negatiua.

Quia omne quod voluit. Sec. 7. dicit quia tanta autoritatis & potestatis est, quod non potest ei resisti.

Nec dicere ei quicquam potest. In verbis enim eius & operibus nihil irrationabile potest inueniri.

Qui custodit. Hic ponitur secunda ratio qua accipitur ex veritate obediens cum dicitur: Qui custodit præceptum, & dimittit.

Non experietur quicquam mali. In presenti enim bene experietur malum penam ad exercitium sue patientie & augmentum sue glorie, sicut patet de Iacob. Et cum dicit: Non experietur quicquam mali. minus dicitur & plus significat, scilicet quod experietur multum boni, ideo subditur:

Tempus & responsum cor sapientis intelligit. In Hebræo habetur: Et indicium. Sapiens enim attendit tempus iudicij, ubi oportet de omnibus reddere rationem, & sic cauet diuinorum præceptorum transgressionem.

Omni negotio. Hic consequenter inducit Salomon ad dicta obseruationis accelerationem, & ad hoc inducit duplicem rationem. Prima accipitur ex temporis opportunitate, quia præcepta diuina post mortem non sunt implenda, quia tunc cessat tempus meriti & demeriti, sed nunc implenda sunt quantum durat tempus merendi, & hoc est quod dicitur: Omni negotio tempus est & oportunitas, quia in omni opere attenditur, & per consequens maxime debent attendi in opere meritorio, quantum ad implementationem diuini præcepti, quod est maxime necessarium ad salutem.

Et multa hominis &c. In Hebræo habetur: Quia ignoras quid erit, q. d. summa præmia non potest scire per se vel per aliam humanam inuestigationem, & hoc causat afflictionem aliquam in impletione præceptorum. Si enim scires præmia futura, non esset ei aliqua afflictio in impletionem præceptorum, sed magis consolatio. Ad idem potest trahi littera nostra, cum dicitur: Quia ignoras præterita & c. id est præmia electorum qui præcesserunt, & eorum qui futuri sunt.

Non est. Hic ponitur secunda ratio, que accipitur ex humane vite breuitate, propter quod non est in vacuum transgredienda, sed in operibus mandatorum Dei expendenda, propter quod dicitur: Non est in hominis diuina, id est potestate.

Prohibere spiritum. animam suam ab exitu de corpore.

Nec habet potestatem in die mortis. eam differendi.

Nec finitur quiescere ingruente bello. scilicet infirmitatis & naturæ, in quo bello tunc succumbit natura.

Impietas impium. sicut aliqui credunt aliquando mortem differre per artem magicam vel aliqua superstitiosa.

Omnia hæc. Postquam Salomon induxit ad obseruandam Dei præcepta, hic circa hoc renouet tria impedimenta in tribus partibus, que præcedunt prosequendo. Primum autem impedimentum procedit ex abusu humane potentie, quia aliqui sic abutuntur, quod præcepta sua præponunt diuinis, sicut impropria Saluator sacerdotibus Iudeorum & le-

gisperis. Irritum fecit mandatum Dei propter traditionem veteram. Ad hoc autem renouendum præmittit Salomon suam considerationem circa hunc abusum, dicens: Omnia hæc scilicet que sequuntur. Sic enim copulatur in Hebræo: Consideraui &c. & subditur:

Inter dominatur homo ho. in ma. su. i. malum ipsius dominantis, quando per hoc eleuatur contra Deum modo prædicto, de quibus subditur: Vidi impios sepultos. i. post mortem impios nominari.

Et laudabantur. Vnde: Laudatur peccator in desiderijs anime suæ, & iniquus benedicitur.

Horrendum est enim incidere in manus Dei uiuentis.

Nec prolongentur dies eius. Sed cito moriatur, ne diu uiuens peiora mereatur tormenta, dum plura & peiora peccat. vnde, quod auaro imprecatur, nisi ut diu uiuat?

Sani iusti quibus mala proueniunt. Ut filijs Aaron sacrificantibus secundum Hebr. & Manasses post tanta mala a captiuitate in regnum reductus feliciter uixit.

Rationem &c. Quare hic pauper, hic diues, hic cæcus nascitur, hic mancus de geminis, vel hic statim baptizatus saluetur, ille statim mortuus damnatur, & multa in id ge-

Sed & hoc vanissimum &c. Irrationabilissimum, & inconueniens in G persona carnali hominis, qui non cogitat futuram penam & præmia, ideo concludit: Laudantur igitur iustitiam, id est vitam voluptuosam, & patet littera vsque ibi:

sepultos, qui etiam cum adhuc uiuent, in loco sancto erant, & laudabantur in ciuitate, quali iustorum operu.

Sed & hoc vanitas est. Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore vilo filij hominum perpetrant mala. Attamen peccator ex eo quod ceteris facit malum, & per patientiam sustentatur, ego cognoui, quod erit bonum timentibus Deum qui verentur faciem eius. Non sit bonum impio, nec prolongentur dies eius, sed quasi vmbra transiunt, qui non timent faciem domini. Est & alia vanitas, quæ fit super terram. Sicut iusti qui bus mala proueniunt, quasi opera egriunt impiorum, & sunt impij quæ ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant.

Sed & hoc vanissimum iudico. Laudantur igitur iustitiam, quod non esset homini bonum sub sole nisi, quod comedere & biberet atque gauderet: & hoc solum secum auferret de labore suo in diebus vite sue, quos dedit ei Deus sub sole. Et apposui cor meum ut scirem sapientiam & intelligerem ut distinctionem que versatur in terra. Est homo qui diebus, & noctibus sonnu non capit oculis, & intellexit quod omnium operum Dei nullam possit homo inuenire rationem, eorum que sunt sub sole. Et quanto plus laborauerit ad querendum, tanto minus inueniet. Etiam si dixerit sapientem, se nosse, non poterit reperire. Omnia hæc tractaui in corde meo, ut curiosè intelligerem.

CAP. IX.

Vultu iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei. Et tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futuro.

NICO. DE LYRA.

Qui etiam cum &c. id est adhuc vite superessent.

In loco sancto erant. Sicut sacerdotes & principes mali, qui tenent in terris locum Dei: isti in spiritualibus, & illi in temporalibus.

Et laudabantur in ciuitate. Partim adulatione, & partim timore.

Sed & hoc vanitas est. Quia talis laus vergit in eorum detrimentum.

Etenim. Hic renouatur secundum impedimentum, quod procedit ex abusu patientie diuine. Ex hoc enim quod tolerat peccatores, datus eis spatium patiens, ex hoc contrario frequenter absque timore incipiunt mandata Dei transgredi, & hoc est quod dicitur: Etenim quia non profertur contra malos sententia, diuina punitionis.

Absque ullo timore filij hominum. id est nutriti in carnalitate, qui sunt filij hominum, & non Dei.

Perpetrant mala. Transgrediendo Dei præcepta, consequenter hoc renouet dicitur: Attamen peccator ex eo &c. lex Dei patientia circa peccatores.

Ego cognoui. Quod erit bonum in futuro.

Timentibus Deum. Timore filiali, qui cauet offensam Dei: quia cum Deus sit optimus dedit enim dare meliora desideribus, & ideo ex quo tolerat peccatores in vita presentis, datus eis vitam que est bonum nature: concluditur quod bene reuerentibus iustos in futuro. Et quia peccator diuina patientia abutitur: & multiplicat peccata ad augmentum sue damnationis, ideo subditur:

Non sit bonum. id est prosperitas temporalis.

Impio. Eo quod abutitur ipsa.

Nec prolongentur dies eius. Eo quod est sibi occasio multiplicationis peccatorum.

Est & alia &c. Hic consequenter ponitur tertium impedimentum quod prouenit ex defectu nostre scientie. Ex hoc enim quod homines attendunt tantum bona sensibilia & presentia, & frequenter vident iustos in aduersitate, & iniustos in prosperitate, ex hoc mouentur ad sequendum iniustos transgrediendo mandata Dei. Sic ergo proceditur in parte ista: quia primo ponitur effectus transgressionis. secundo defectus nostre cognitionis, ibi: Et apposui. Circa primum dicitur: Est & alia vanitas: a præcedentibus.

CAP. IX.

Vultu iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei. Et tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futuro.

Et hoc solum secum auferret. Non expectans aliquid in futuro. Ex quo etiam patet, quod loquitur in persona hominis carnalis cogitantis de presentia vite tantum.

Et apposui. Hic conuenienter dicitur: Quia enim Deus permittit in presenti iniustitiam, & iniustos prosperari: pertinet ad Dei iudicia iusta, sed nobis occulta. ideo talia non sunt in particulari inuestiganda, sed sufficit in generali cognoscere per fidem & scripturam sacra, quod talia que hic contingunt per Dei sapientiam, ordinantur ad eius gloriam & etiam electorum: propter quod in omnibus est glorificandus, & obediendum est mandatis eius. Dicit igitur: Et apposui cor meum ut scirem de diuinis.

Et intellexit. que ver. Circa tribulationem iustorum & prosperitatem impiorum.

Est homo qui in die. Ipsi iusti homines sunt qui sollicitantur inquirere in diebus curiose, descendendo ad particularia.

Et intellexit quod omnium operum Dei. ex oculis eius iudicij procedunt.

Nullus possit hominem rationem. i. certam in particulari cognitionem.

Et quanto plus laborauerit. Ad que tendit curiose.

Tanto minus inueniet. Quia ex tali curiosa inquisitione, frequenter incidit aliquis in errorem.

Etiam si dixerit sapiens. ille qui videtur inter homines sapiens.

Se nosse &c. Quæ dicta sunt.

Non poterit reperire. i. verbis explicare, ex quo patet eum se falso iactasse.

Omnia hæc. Hic incipit capitulum novum: quia illud quod subditur: Sicut &c. ubi committitur signatur capitulum: est de isto versu in hebræo. Postquam Salomon induxit ad beatitudinem, sicut habetur in spe per opera virtutum & impletionem mandatorum: hic consequenter reprimi elationis motum: qui aliquando ex bonis operibus insurgit. Et diuiditur in duas partes: quia primo facit hoc ex incertitudine humani status. Secundo ex facilitate casus, ca. sequenti. Prima in quatuor secundum quadruplicem incertitudinem circa ipsum hominem. Prima, coram deo bonum gratis. Secunda, circa bonam fortunam, ibi: verti me. Tertia, circa bonam vitam, ibi: Nescit homo. Quarta, circa bonam gratitudinem humane, ibi: Hanc quoque non habent. Prima in quatuor: quia primo ponitur prædicta incertitudo, secundo incertitudinis ratio, ibi: Eo quod incertum quæquam conclusio, ibi: Hoc est pessimum, quarto, in aliorum comparatione, ibi: Nemo est. Circa primum dicitur: Omnia hæc, quæ sequuntur, sic enim in hebræo coniunguntur.

Tractaui in corde meo. Diligenter considerando vel potius admirando.

NICO. DE LY. CAP. IX.

Vultu iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei. Et tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futuro.

Et tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futuro.

Et tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futuro.

Et tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futuro.

Lacum tuum ne dimiseris. Stationem fidei retine, ne vincas... & ne perficias si iam male cogitaueris. vnde: Et emundabor a delicto matris.

Ascenderit super te. Impellendo te ad peccatum. Locum tuum ne dimiseris. id est stabilitatem virtutis, in qua tuam quam in loco stabili debet homo permanere, & subditur causa: m Quia curatio facit cellare peccata maxima.

NICOLAUS DE LYRA.

Capiens rege sene & stulto. Sed hoc expofitio secundum literam Hebraicam fieri non potest, quia in Hebræo, sapientia & gloria, sunt ablativi casus, stultitia vero nominatiui. Item si parua, non est adiectiuum huius substantiui gloria, sed huius scilicet stultitia, quia ponitur immediate post ipsam.

Stultus verba mul. Quia multiplicando verba fatua, finaliter veni ad verba pessima. Et quia omne malum procedit ex aliqua ignorantia, secundum quod dicit Philosophus: Ignorat omnis malus, ideo subditur: Ignorat ho. scilicet stultus.

Stultus & c. Vnde: Si peccauerit vir in virum, potest ei placari Deus: si autem peccauerit in Deum, quis orabit pro eo? Invisi fa. Prædicant magis, ut alliciant, quam ut proficiant.

Ad reficiendum. Quia cibus sic sumptus reficit naturam, dum tamen non accipitur in immoderata quantitate, vel cum nimia voluptate, ideo subditur: Et non ad luxuriam.

NICOLAUS DE LYRA.

Stultus verba mul. Quia multiplicando verba fatua, finaliter veni ad verba pessima. Et quia omne malum procedit ex aliqua ignorantia, secundum quod dicit Philosophus: Ignorat omnis malus, ideo subditur: Ignorat ho. scilicet stultus.

Ad reficiendum. Quia cibus sic sumptus reficit naturam, dum tamen non accipitur in immoderata quantitate, vel cum nimia voluptate, ideo subditur: Et non ad luxuriam.

GLOSSA ORDIN. CAP. XI.

M seminat super aquas, ybi bos & alinus calcant. Vetus testamentum, cuius septima dies scilicet Sabbathum præcipue honoratur, necnon & octo, non valent alterum.

Inf. et conclusionem: sua intentionis, ibi: Estare ergo. Prima in duas: quia primo inducit ad prælatum, secundo remouet impedimentum, ibi: Qui obseruat ventum.

NIC. DE LYRA. CAP. XI.

Mitte panem tuum. Superius Salomon inducit ad opera virtutum generaliter, hic consequenter inducit ad opera misericordie specialiter: quia specialis modo facit ad consecrationem beatitudinis futuri, & secundum quod dicit Matt. Venite benedicti patris mei, possidete paratam vobis regnum a constitutione mundi.

Mitte panem tuum. Superius Salomon inducit ad opera virtutum generaliter, hic consequenter inducit ad opera misericordie specialiter: quia specialis modo facit ad consecrationem beatitudinis futuri, & secundum quod dicit Matt. Venite benedicti patris mei, possidete paratam vobis regnum a constitutione mundi.

F a Si ceciderit. Quasi diceret: Locum quem hic tibi prepara- ueris, in futuro habebis.

seruatur ei bona, vel etiam vita, & sic priuatur intento: & hoc est quod dicit per simile: Qui obseruat ventum, non semper...

& octo: quia ignoras quid futurum sit mali super terram. Si repleta fuerint nubes, imbrēm super terram...

Et qui conuulsi sunt. Dimittens metere propter apparentiam nubium. Nunquam metet. Quia raro contingit, quod aer sit sine nubibus...

NICOLAUS DE LYRA.

Quia ignoras, quid futurum sit mali, scilicet, id est in tua presentia, & ab illo liberari poteris...

Et ne peres, in senectute, in qua solent homines fieri tenaces. Necesse est. Facere pietatis opera. Quia nescis quid mori, ori. i. Deo acceptus efficiatur...

Acte ualeat. Sol conuertetur in tenebras, & Luna in sanguinem, antequam ueniat dies domini magnus.

Et oisae erunt molentes, i. dentes quibus molitur cibum in ore...

Antequam rumpatur faniculus, & formidabunt in uia, florebit amygdalus, impingua bitur locusta, dissipabitur capparitis...

Et oisae erunt molentes, i. dentes quibus molitur cibum in ore. Et tenebre eleuentur in oculis intra foramina capitis collocati...

NICO. DE LYRA.

In diebus iuuentutis tuae. Quia tunc potes ei promptius & melius seruire, ideo subditur: Antequam ueniat terra, i. senectus...

Et tenebre eleuentur in oculis intra foramina capitis collocati. Et oisae erunt molentes, i. dentes quibus molitur cibum in ore...

GLO. ORDIN. CAP. XII.

Hinc uique ad finem capituli legitur tribus modis. I. de iudicio, i. de nece, captiuitate, & ter. nunt quaedam gloria...

CAP. XII.

Vterque iram a corde tuo, & amoue malitiam a carne tua. Adolescentia enim, & uoluptas uana sunt. Memento creatoris tui...

NIC. DE LYRA. CAP. XII.

Vterque iram a corde tuo. I. de iudicio, i. de nece, captiuitate, & ter. nunt quaedam gloria...

Adolescentia enim.

Quaerens vindictam. Et uoluptas, & uoluptas uana sunt. Memento creatoris tui, qui te fecit de uisibilibus...

Et a finem loquendi. Quia diuersorum diuersas sententias tanquam concionator induxerat, hoc sine omnes conciat. Deum time. Hoc solum aiunt I hebraei in autoritate habitum: quia hic intentionem suam ostendit, cum videtur in multis ad voluptates hortari. Stabat Amos propheta supra

In titulo parabolarum vocat se filium regis Israel. Ibi enim loquitur maioribus & minoribus, insipientibus & turbis, & ad pueros. In Ecclesiaste vero filium regis Ierusalem: tam hic ad pueros loquitur & ad paucos. In Cantico tñ Salomon hic vocat, ibi perfectis & equalibus more boni oratoris. In hoc libro loquitur ad populum iam penitentē. Legitur enim Salomon Deum offendisse supra omnes cogitantes sui temporis, & in tantum, vt idololatra fit factus amore mulierum, & tēpla tribus idolis circa Ierusalem construxisset, vñ & thurificasse dicitur: Hebraei tradunt illum perituisse, & in illa pnia hunc librum composuisse, in quo ostēdit oia vana caduca esse, & ita reuocat eos ab errore uitiorum, & peccatorum ad penitentiam sui exemplo. Materiam eius est trulla ceterarum, i. mundi mutabilitas, vt dictum est. Intentio est nos reuocare ab appetitu rerū mundanarum ad contēptū carum, vt cū Amos nō subter vel iuxta se l supra murum itemus. Modus talis more prophético pramittit progrium, in quo ostendit quis sit, & qui loquitur, & ad quos loquitur. Notandū etiam quod non omnes sententiæ quæ hic ponuntur sunt Salomonis, sed diuersorum. Non enim tam sapienti hoc cōueniret.

clauī in altrū delixi, quæ per magistro- rum cōsiliū data sunt a pastore vno. His amplius fili mi, ne requiras. Faciendi plures libros nullus est hnis: frē- quensq̄e meditatio, carnis est affli- ctio. Finem t loquendi omnes pariter audiamus. Deum time, et mandata eius obserua: hoc est omnis homo. Cuncta quæ sunt, adducet Deus in iudiciū t pro omni errato, siue bonum siue malum sit.

Bonū est ut quis bibat & comedat. Et illud: Vnus interitus hominum & iumentorum. Et illud: Quid amplius habet sapiens stulto, &c. Positis itaq̄ diuersorum sententijs, more boni concionatoris, qui vt oēs audiant ipsum, manu silentium indicit, tuam iniam promulgat, quam omnes acclamāt firmiter tenere. Ita finē loquēti oēs pariter audiamus. Deum time, & mādata eius obserua: hoc est omnis homo.

Deum time timore filiali. per quem receditur a malo. Et mandata eius ob. exercendo te in bono: hæc sunt due partes in hntis, quæ faciunt hominem perfectum in virtute, ideo sequitur. Hoc est omnis homo. i. totus sine perfectus homo, quia totum, & perfectum sunt idem. Metaphysica quod accipitur hic signum totius vniuersalis pro signo totius integralis, quia in Hebræo pro utroque est vna sola dictio æquiuoca ad vtrique & est sensus: Hoc est omnis homo, id est iste due partes iustitia faciunt perfectum hominem in virtute, & subditur motuum ad ista duo, cum dicitur. Cuncta quæ sunt sub, scilicet ab hominibus, qui per liberum arbitrium possunt mereri & demereri. Ad dacet Deus in iudicium, generale. Pro omni errato. In Heb. habetur: Pro omni celato, quod ibi manifestabitur. Siue bonum sit, vt remuneretur. Siue malum sit, puniatur. Ad hanc sententiam potest trahi quæstio ad aliquam nostram literam, cum dicitur: Pro omni errato, id est delicto ex malitia vel ignorantia. Siue sit bonum, de genere, malum tamen ex virtutis laetitia: sicut vna aliquis dat elemosinam mulieri pauperula, vt eam pertuliat ad locum suum. Siue malum de genere, sicut furtum, & homicidium. Punitio tamen talium cadet ad gloriam electorum, sicut dicitur in Psalmo. Labatur iustus cum uiderit vindictam, & ad gloriam Dei: Cui honor & gloria in secula seculorum. Amen.

NICO DE LYRA.

Est autem iusti profundus, & ideo sicut clauī in profundū ligni delixi, sicut ibi quasi inanimabilis, sic verba prophetarum non possunt a veritate remoueri. Quæ per magi. consil. id est sapientum. Data sunt a patre, scilicet ipso Deo, qui omnia regit, & pascit. Magistri verò isti possunt dici res persone in diuinitate, vel angelū in quibus primò reuelantur diuina secreta, & sunt exentores diuina voluntatis. His amplius. Hæc est vltima pars huius libri, in qua ponitur intentio conclusio: & hoc quantum ad duo. Primum est, quod homo non sit curiosus in investigatione scripturarum præter necessarium, & quantum ad hoc dicitur: His id est facta scriptura libris, vt exponit Rab. Sab. Amplius fili mi ne requiras, per hoc tamen non excluduntur libri alij ad intellectum sacre scripturæ necessarii, sed illi qui non sunt ad salutem necessarij, de quibus subditur. Faciendi plures libros nullus est h. Quia semper emergunt nouæ difficultates in tabulis. Frequensque medita. Circa talia. Carnis est afflictio, scilicet effectiue, & sine utilitate, cum sit de præter necessarium ad salutem, & impediatur necessarium cognitionem: quia impedit statim circa ipsa. Secundum est, quod homo intendat totis viribus necessarijs ad salutem: ideo dicit.

PRÆFATIO IN LIBRVM CANTICVM CANTICORVM SALOMONIS.

Salomon filius David regis Israel iuxta nomen vocabulorum suorum tria volumina edidit. Quorum primum est in hebræo, quoniam Græci & Latini prouerbia nominant, eo quod in ipso sub comparatione similitudine figuris uerborum & imaginibus ueritatis ostendit. Ipsam autē ueritatem ad in- uentum ingenio legentium referant. Secundum librum vtriusque belicis vocant, quæ Græci & Latini uocantur: eo quod conciones non solum spiritualiter ad unum sicut in prouerbis, sed ad uarios generatim diriguntur, docent omnia quæ in mundo certum, vana esse & breuiatē ob hoc minime appetenda. Tertium librum uero sicut huiusmodi prænominat: qui in Latina lingua ueritur in Cantica canticorum. Vbi per epibalamium carmen conuincitorem Christi & ecclesiæ mysticē canit. Dicitur autem Cantico canticorum, eo quod omnibus canibus præferatur, sicut in lege quædam dicitur. San- ctus ianctiorum. In his cunctis tribus libris triuini generum disciplinam composuit, quibus ad rerum scientiam peruenitur. In primis namque & iusticiam, id est moralē, post hoc Physicam, quæ qualitatē naturæ com- prehendit.

Et significat illum de quo dicitur: Speciosus forma pæ filiis hominum: propter bene dicitur Deus in ster. Ecclesiastes, concionator, & significat illum qui rationaliter erat allocutus, & congregatus ecclesiam. Iuxta numerum uocabulorum tres fecit libros. Prouerbia in quo libro docet paruulo non tam stultus, quam sapientia, de e quoniam ueritate in mundo loquatur licet possint uia temporalib. Ecclesiaste, in quo instruit boies pronectios stas, ad contempnum caducorum. Cātica canticorum, hoc opus in quo uicium conjugum docet de solo anno re pei, ut requiritur inter brachia sponsi. Vnde & Cātica canticorum dicitur sua dignitate oia alia excellēs cātica. Per illa quippe uitantur uicia, cauetur hostis: per ista locupitatur uirtutibus, domino coniungimur. Simili ordine cetera philosophi institutiones suas ponunt. Primum Ethicam docent, postea Physicam, & quem in his profectis uident, ad Theoricam vsque perducunt. Materia, sponsus & sponsa, id est caput & ecclesia. Et motus quasi desiderio membra capiti coherant, & ei placere contendunt, & que dona ab illo, vel in præsentem accipiunt, vel in futuro expectant, & quasi affectione sponsus ecclesiam diligit, eam laudans, & adiuuans, & confortans. Finis est dilectio Dei. Quatuor mibi in hoc opere inuenisse uideo personas sponsam & sodes ipsas, sponsam & adolescentulam cum ea. Alia a sponso, alia dicuntur a sponsa, nonnulla a iuueniculis, quædam a sodalibus sponsi. Congruum quippe est, ut in initijs sit adolescentularum multitudo cum sponsa, inueniam uerba cum sponso. Sponsus, Christum intellige, sponsam ecclesiam sine macula & ruga. Angelos uero, & eos qui perueniunt in uirtum perfectum, intellige amicos sponsi. Adolescentula, sunt ipsarum incipientium turba, iuxta modum t quendam salutem adeptæ. Ex hoc autem libro Gentiles sibi epibalamium uendicant, & istius generis carmen

carmen assumptum est. Si uis ascendere ad Cantico canticorum, necesse est de Aegypto egredi, ut post transitum maris rubri sub arboribus in micis, primum possis canere canticum: Cantemus dominus quia cetera. Sed quia adhuc longè est a Cantico canticorum, per arboribus desideru spiritualiter & consequenter Jordanis ad ripam canticorum, scilicet canticum canens: Audite celi, quæ loquuntur. Et cetera in uirtute transiens, ad altum: cōfite, vt possis animam ducere cum sponsa, & hoc canere Cantico canticorum. Notandum quod post transitum in domo, vel in lectulo, vel in aliquo interiori loco, ubi non sit uere co- expulsi: quod mulieribus conuenit. Iste quod mulieribus est, ad for- uinseca uinciarum, vel ad huiusmodi opera uiciana ueniat: quia uicium ecclesiæ, si possit fieri in tranquillitate pacis, domo si sit, in edu- care desiderat. At ipse in præsentem eam crebris uisitationibus ex- ceret, quod mundior ad eterna perueniat, ne si prospera contingant inco- lata præsentis seculi uel exili delictis, uinuis ad celestem subiret patriam. Synagoga congregatio, quod & lapidam: ecclesia congregatio, quod rationalium. Vtraque autem in parte uisitatione in eadem se de Christi dilectione diuersis temporibus, illa expectando uenturū, illa suscipiendo præsentem consors esse. Omnes anime motiones, uniuersalis conditor Deus creat ad bonum, sed uia nostra, sicut si ues que per naturam bonæ sunt, dum malè his abutimur, nos ad peccatum deducunt. Vnus ex animæ motibus amor est, quo bene uim si sapientiam amemus, & ueritatem. Male autem, si carnem aut san- guinem. Tu igitur, ut spiritualis audi spiritualiter amatoria uerba cantici cantari, & de motu anime tue, & naturalis amoris incendium ad meliora transferre.

GLOS. ORD. CAP. I.

Sculetur me. Vox præcedentium aduentum Christi qui orant ad patrem sponsi, id est Christi. In medijs precibus exauditur, & uident sponsum ad ipsū loquitur: Tangat me dilectiōne præsentia suæ, quam a prophē- tis sapius promissam audiui, & uelut osculum afferens etiam mei oris attactum suscipiat, id est interrogantem me de uia fa- lutis audiat, & erudiat, & utra- que unum faciens, osculum pacis afferat. Osculari pro pacifi- cari ponitur, ad similitudinem illorum qui propter discordiā ad dominis suis recesserunt, sed redeuntes se inuicem osculan- tur, & perfectē pacificantur, sic synagoga. Genus humanum a Deo per peccatum remotum, optat reconciliari per incar- nationem filij. Quor præcepta ex eius prædicatione cogno- scit, quasi tot oris eius oscula suscipit. Loquitur more aman- tis que præ feruore dilectionis ordinem loquendi non ual- let obseruare. Sicut enim in osculo duo corpora diuersa iun- guntur, sicut in incarnatione filij due substantiæ diuinitatis, & humanitatis penitus diueria inseparabili coniunctione uniuertur.